a Gneusse Kop. A.      b Albr(echts) dez Gneussen Kop. A.     c G�rgen dez Gneussen Kop. A, 
J�rgen des Gnewssen  Kop. B.     d Stephans dez Eysgr	ber Kop. A, Steffans des Eysgr	ber 
Kop. B.     e Elspeten Kop. A, Kop. B.     f Wisenthen Kop. A, Wisenten Kop. B; wie auch 
sonst.     g Waldhausen Kop. A, Walthausen Kop. B; wie auch sonst.     h Hagendorf Kop. A.     
i Gneuzz Kop. A.     j Meissaw Kop. A, Kop. B; wie auch sonst.     k Stêutz Kop. A.    
l Albr(echts) dez Gneuzzen Kop. A.     m Steutz Kop. A.    n Ch(o)nr(ad) von Valba Kop. A, 
Conratt von Valbach Kop. B.    o Hainrich Kop. B; wie auch sonst.    p (echt) der Gneuzz Kop. A, 
wo an dieser Stelle die Zeugenliste abbricht und folgt: und ander piderb leut. Datum anno 
Domini M° CCCmo XXV° in festo Iohannis baptiste.     q Sultzpekch Kop. B. 
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70. 

Die Klöster St. Pölten und Waldhausen schließen eine Gebetsverbrüderung. 

1327 Juli 10, St. Pölten 

Orig.; StAW U 34 (A); 47,3 B : 26,5 H ,Plica 2,7 

Rückseite:  
15. Jh.:  l(itte)ra sup(er) confra(ternita)te [...] ad s(anc)t(u)m Ypol(itum) 
18. Jh.: N 3 
Nr. v. 1837:  80 

Siegel: jew. an Pergamentpressel 
S1: spitzovales Siegel des Propstes Heinrich von St. Pölten: hl. Hippolyt en face ste-
hend mit einem Zweig in der Rechten, (heraldisch) rechts von einer Figur auf Knien 
angebetet; Umschrift: abgebrochen. 
S2: spitzovales Siegel des Stifts St. Pölten: Thronbild des hl. Hippolyt, in der Rechten 
den Märtyrerzweig; Umschrift: + SANCTVS[. . .]OLITVS. 

Druck:  UBLoE V, 481 Nr. 489 (aus A im „Museum zu Linz“) –  NÖUB I, 287 

Nr. 242 (irrig zu Juni 25; Auszug) 
Reg.:  - 

Reverendis in Christo patribus dominis et amicis suis karissimis dominis 
Wisentoni venerabili preposito, Dietmaro decano totique collegio ecclesie 
sancti Iohannis in Walthusen Heinricus divina miseracione prepositus, Chun-
radus decanus totusque conventus ecclesie sancti Ypoliti cum devotis ora-
tionibus sinceram et fraternam in Domino karitatem. Pensantibus nobis et 
animo sollicite revolventibus, quod vita hominum velut nuncius precurrens 
et tamquam umbra transeat sitque velut navis, cuius vestigium in aquis fluc-
tuantibus non cognoscitur et tamquam avis aera transvolans, cuius itineris 
argumentum penitus ignoratur ita, ut homo iam floridus et amenus in ictu 
oculi velut lanugo, que flatu venti tollitur, et tamquam fumus diffusus in 
nichilum quodammodo redigatur nec sciri possit, quis nostrum dignus sit 
odio vel amore, visum fuit nobis super omnia expedire, ut viri spirituales, qui 
ea solum querere debent, que sursum sunt, non que super terram, decurrencia 
vite sue tempora sic preordinent, sic provideant, sic disponant, ut labore suo 
sic transitorio quietem perpetuam valeant emercari. Ad quod utique fiendum 
nichil adeo credimus profuturum, quam ut fusis per invicem piis obsecration-
ibus placabilem sibi reddant supernum iudicem, qui in ira misericordie re-
cordatur. Si enim secundum statum exterioris hominis, qui sibimet quodam-
modo prestare potest aminiculum in karitate, iubemur documentis invicem 
apostolicis supportare, videtur opportunius et multo saluti congruencius, ut 
interior homo noster, qui disiunctus a corpore nichil sibi prodesse poterit, 
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bonorum operum exerciciis et karitatis orationum suffragiis adiuvetur. Cum 
igitur religiosorum ecclesie federe singularis dileccionis adunate vigili cura 
semper ad hoc intendere debeant, ut, qui nexu carnalis amoris hic fideliter 
coniunguntur, solutis eciam corporibus in spiritu feliciter congregentur, ecce 
nos iuxta salubrem aliorum ordinum consuetudinem ad unionem nostre frat-
erne fidei vos recipientes decrevimus vobis cunctique vestris successoribus 
tam in vita quam in morte plenum dare participium omnium piarum ac-
cionum, que per nos exnunc et inantea operata fuerint clemencia salvatoris; 
adhuc nichilominus vobis astringi volentes, ut, siquis confratrum vestrorum 
fraterni amoris gratia vel alio quocumque casu ecclesiam nostram visitare 
voluerit, in infirmitorio vel alias, ubi prelato placuerit, se recipere debeat 
prebendam ibidem, que fratribus nostris ministrari solet, integraliter percep-
turus, nisi forte ipse prelatus hospitalitatis gratia uberiora sibi karitatis bene-
ficia in mensa propria voluerit exhibere. Statuimus eciam, ut, cum vestri 
consorcii aliquis vocante Domino decesserit, sacerdotum camerarius vel alter 
habens ordinare de vestibus mortuorum diem obitus eiusdem nostro monas-
terio precio baioli de vestibus ipsius defuncti recepto debeat intimare. Pre-
positus vero et decanus audita morte fratris defuncti mane capitulum convo-
cabit et lecta littera coram eis universi capitulares pro absolucione eiusdem 
fratris disciplinam recipiant corporale[m d]icendoa interim illos psalmos, qui 
pro nostris fratribus et benefactoribus dici in capitulo consueverunt. Qui 
autem capitulares non fuerint sive clerici vel conversi, de manu decani finito 
capitulo similem recipiant disciplinam. Quo facto ipse decanus nomen de-
functi libro ascribi faciet mortuorum. In eadem eciam nocte, si festum non 
inpediat, cum sollempni compulsacione maiores vigilie cantabuntur et missa 
in mane communiter pro defunctis, singulis eciam sacerdotibus missas nichi-
lominus legentibus in sequesto. Quod si forte aliquem eodem die ex casu 
abstinere contigerit, die, que proximo sibi vacaverit, supplere tenebitur, quod 
neglexit. Si autem festum aliquod interveniens in ipsa nocte, qua mors de-
functi nunciata fuerit, vigilias impediat sive missam, fiet nocte, que vacave-
rit, subsequenti. Infra cuius trecennarium quilibet nostrorum sacerdotum tres 
missas pro defuncto tenebitur celebrare, alii vero sacerdocii caracterem non 
habentes unum legent psalterium, conversi autem et sorores trecenta dicent 
Pater noster, Salutacionem beate Virginis cuilibet adiungentes. Item si ali-
quis vestrorum confratrum infra sacerdocium constitutus aut certe conversus 
vel soror viam universis carnis fuerit ingressus, nunciato nobis eiusdem obitu 
quinque psalmi consueti cum collecta pro requie ipsius in capitulo dicentur 
fietque eadem nocte in vigiliis et in mane in missa ipsius commemoracio 
specialis. Sacerdotum autem quilibet unam infra ebdomadam proximam, nisi 
legittime prepeditus fuerit, dicet missam. Alii vero infra sacerdocium exi-
stentes pro eodem legent vigilias. Conversis et sororibus adiuncta salutacio-
ne beate Virginis centies dicentibus Pater noster. Fratres eciam vestros et 
benefactores defunctos a tam salubris statuti gratia nolentes excludere, mis-
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sam unam defunctorum premissis maioribus vigiliis et sollempni conpulsa-
cione pro omnibus eisdem in vigilia beati Andree apostoli statuimus annis 
singulis celebrandam, in quo eciam die, ubi videlicet fieri solet memoria 
mortuorum, kalendario sic volumus annotare: commemoracio confratrum et 
sororum de congregacione ecclesie sancti Iohannis in Walthusen defuncto-
rum. Verum cum et nos adhuc in carne viventes divine bonitatis misericordia 
simus egentes, ut status nostrarum ecclesiarum tam in rebus quam eciam in 
personis salvus et incolomisb Deoque placitus perseveret, placet nobis, ut 
quilibet sacerdos nostrorum conventuum tres missas, una de sancta Trinitate, 
alteram de beata Virgine, terciam de omnibus sanctis, ita, ut hec collecta 
Deus qui karitatis dona prime semper collecte sub una iunganturc conclusio-
ne, infra adventum Domini devote et inpretermisse perpetuo debeat celebra-
re. Constituti vero infra sacerdocium unum legant psalterium. Conversi quo-
que et sorores per singulas ebdomadas adventus Domini cum salutacione 
beate Virginis dicant centies Pater noster; et ne quispiam nobis succeden-
cium de ignorancia huius religiosi voti valeat excusari, ipsam formam com-
promisse fraternitatis  libro regule annotari fecimus in die, qui vigiliam san-
cti Andree precedit, in nostris capitulis annis singulis pro lectione regule 
recitandam nichilominus hoc addentes, quod, si quis de nostris consorciis 
ductus desidia huius laboris socius existere noluerit, sit eciam a gratia, que 
sequitur, penitus alienus sic, ut nomen eiusdem alteri monasterio, cum obie-
rit, non scribatur, sed proprie ecclesie tantummodo sit contentus suffragiis. 
Si vero aliquis ad portanda premissi laboris onera sese obligaverit et per 
effectum id ipsum explere non curaverit utpote delusor fraterne fidei, cum 
Dathan et Abyron sorbeatur. Ne ergo eiusdem confraternitatis salubre decre-
tum ac vinculum indissolubile aliquo malignitatis scrupulo a quibusquam 
nostris successoribus infringi sive violari possit, formam dicte confraternita-
tis vestro reponendam sacrario in scriptis redegimus nostrorum sigillorum 
munimine firmiter communitam. Acta sunt hec in ecclesia sancti Ypoliti 
anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, VI° idus Iulii.